
Pubblicata sul sito istituzionale il        
27/11/2014 - N.  1478  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 286 del Reg. Data  27/11/2014 N. 799  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2007/2013 – Linea d’Intervento 6.2 – Azione 6.2.1 – 
Lavori di “Completamento, ammodernamento e 
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti 
connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” – 
Importo Progetto €. 1.500.000,00”  – Procedura negoziata per 
l’affidamento di incarico professionale per il collaudo tecnico 
amministrativo e funzionale - CUP B23F09000450006 - C.I.G. 
Z811128197 – Approvazione Verbale di gara – Aggiudicazione in 
via definitiva.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTA la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 131 del 26.10.2009 con la quale veniva approvato il
Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo
complessivo pari ad € 1.500.000,00, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 903 Ordine degli
Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti della
Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla progettazione dell’Arch. CHETTA Davide – n.1126 Ordine
degli Architetti della Provincia di Lecce – acquisito in data 22.10.2009, Prot. Gen. n. 14419;

VISTA la Determinazione n. 162/781/Reg. Gen. del 24.11.2011, con la quale è stato riapprovato il
Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo
complessivo di € 1.500.000,00, con importo dei lavori a base d’asta € 891.390,39 (soggetti a ribasso), €
290.678,43 costo per incidenza manodopera (non soggetto a ribasso), € 23.872,98 oneri di sicurezza diretti e
indiretti (non soggetti a ribasso), somme a disposizione dell’amministrazione pari ad € 294.058,20, adeguato
l’aliquota  iva  dal  20% al  21% come per  D.L 13.08.2011 n.  138 convertito  in  Legge 14.09.2011 n.148
relativamente agli oneri di sicurezza,  e con la rettifica dell’aliquota iva sull’importo dei lavori dal 20% al
10%, come è previsto per i  lavori  di  urbanizzazione come sopra specificate, e alle prescrizioni  tecniche
dell’AQP; 

VISTO il  Bando  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  “l’affidamento  dei
lavori  relativi  al  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione delle  infrastrutture  primarie
esistenti  connesse  alle  imprese  insediate  nella  zona  P.I.P.  comunale”,  dell’importo  complessivo  di  €
1.500.000,00,  mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  83,  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i  e  approvato  con  Determina  del
responsabile del servizio n. 167/789/REG. Gen. in data 29.11.2011; 

VISTO  che  a  seguito  di  esperimento  della  predetta  gara,  con  Determina  del  Responsabile  del
Servizio  n.42/157  del  14.03.2012  venivano  aggiudicati  i  lavori alla  Ditta  Rizzo  Costruzioni  s.a.s  di
Giampiero Rizzo & C - P. I.V.A. e C.F. 02577590751, con il ribasso percentuale pari a 10,20% sull’importo
a base d’asta di €.891.390,39 oltre oneri per la sicurezza diretti ed indiretti di €.23.872,98 oltre il costo per
l’incidenza della manodopera pari a €. 290.678,43;

VISTO  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e  Comune  di  Salice  Salentino
sottoscritto in data 18.7.2011;

DATO ATTO che l’opera è finanziata al 100% con fondi della Regione Puglia PO FERS 2007-2013
– Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2010;

VISTA la propria determinazione n. 247/707/Reg. Gen. del 22/10/2014, con la quale si è stabilito di
dare  avvio   alla  procedura  di  affidamento  dell’incarico  di  collaudatore  relativamente  alle  opere  di
“Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse
alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” - Importo complessivo di progetto €. 1.500.000,00 - da
aggiudicarsi mediante procedura negoziata senza previa comunicazione di bando e con il criterio del prezzo
più basso e sono stati approvati lo Schema della Lettera di invito – l’Allegato A),  lo Schema del Disciplinare
d’incarico e la parcella, predisposti dal Responsabile del Procedimento;

VISTO il Verbale di Gara in data 04.11.2014 – Prot. n. 12895, con il quale si aggiudica   in via
provvisoria  l’incarico  professionale per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “Completamento,
ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  connesse  alle  imprese
insediate nella zona P.I.P. comunale”  in favore dell’Arch. Siro Gabriele CATALDI, con  il  ribasso del
49,89% sull’importo a base d’asta di  € 5.987,50, corrispondente ad € 3.000,33, oltre IVA e Cassa, con
espressa rinuncia alle spese computate  in € 512,50;

Pag. 2 di 5



DATO  ATTO che  la  spesa  rinveniente  per  l’incarico  di  cui  trattasi  è  contenuta  nel  quadro
economico dell’opera,  finanziata con i fondi del PO FESR 2007-2013 Asse VI – Linea di Intervento 6.2
Azione 6.2.1,  previsti in bilancio, intervento 2-09-01-01/2882, RR.PP. del corrente bilancio;

VISTO l’art. 141 del Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006; 

VISTO  l’articolo 215 (Oggetto del Collaudo) del DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006”;

VISTI gli artt. 90 e 91   del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’articolo 216 (Nomina del collaudatore) del DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006; 

VISTO  il CUP B23F09000450006;
VISTO il C.I.G. Z811128197;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008;

VISTO l’art. 57, comma 6 del D. lgs n. 163/2006 e smi;

VISTO  il Decreto  del  Ministero  di  Giustizia  del  31.10.2013  n.  143  e  del  regolamento  del
20.12.2013;

RITENUTO dover aggiudicare in via definitiva i lavori di  “Recupero dell’immobile di proprietà
comunale ex Convento Madonna della Visitazione” in favore dell’Arch. dell’Arch. Siro Gabriele CATALDI,
con  il ribasso del  49,89% sull’importo a base d’asta di  € 5.987,50, corrispondente ad € 3.000,33, oltre IVA
e Cassa, con espressa rinuncia alle spese computate  in € 512,50;

PRECISATO  che, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si sono avviate le
procedure per la verifica del possesso,  in capo all’Arch. Siro Gabriele CATALDI,  dei prescritti requisiti e
che, solo a seguito dell’esito positivo di questa verifica nei confronti dell’aggiudicatario, l’aggiudicazione
definitiva diverrà efficace;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE  il Verbale di Gara in data 04.11.2014 – Prot. n. 12895,  che costituisce parte
integrante e sostanziale, con il quale si aggiudica  in via  provvisoria  l’incarico professionale per il
collaudo  tecnico  amministrativo  dei  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona
P.I.P.  comunale” in  favore  dell’Arch.Siro  Gabriele  CATALDI,  con   il  ribasso  del  49,89%
sull’importo a  base d’asta  di   €  5.987,50,  corrispondente ad € 3.000,33,  oltre IVA e Cassa,  con
espressa rinuncia  alle spese computate  in € 512,50.

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico professionale per il collaudo tecnico amministrativo
dei lavori di cui trattasi   all’Arch. Siro Gabriele CATALDI, con  il ribasso del  49,89% sull’importo
a base d’asta di  € 5.987,50, corrispondente ad € 3.000,33, oltre IVA e Cassa, con espressa rinuncia
alle spese computate  in € 512,50.

4. DI DARE ATTO, conseguentemente a quanto sopra:

-  che l’aggiudicazione avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del DPR 445/2000 e

Pag. 3 di 5



s.m.i. sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dall’ all’Arch. Siro Gabriele CATALDI;
- che ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si sono avviate le procedure per la
verifica del possesso,  in capo all’ all’Arch. Siro Gabriele CATALDI,   dei prescritti requisiti e che,
solo a seguito dell’esito positivo di questa verifica nei confronti dell’aggiudicataria, l’aggiudicazione
definitiva diverrà efficace.
-  che, ai sensi dell’art. 75 del medesimo decreto sopra citato, qualora la suddetto professionista non
risultasse in possesso dei necessari requisiti, si darà corso a quanto indicato al riguardo, si procederà
nel rispetto della vigente legislazione;
-  che l’aggiudicazione, quindi, fino all’esito favorevole dei suddetti controlli, deve intendersi

sottoposta a condizione sospensiva e risolutiva espressa.

5. DI  DARE  ATTO  che  seguirà  disciplinare  come  da  schema  approvato  con  Determinazione
247/707/Reg.  Gen.  del  22/10/2014,  ai  sensi  dell’art.10 Tariffa Parte II  del  D.P.R. n.131/86con il
Responsabile del V Settore. 

6. DI  COMUNICARE la  presente  all’Arch.  Siro  Gabriele  CATALDI agli  altri  professionisti
partecipanti alla gara.

7. DI DARE ATTO che la  spesa rinveniente  per  l’incarico di  cui  trattasi  è  contenuta  nel  quadro
economico dell’opera,  finanziata con i fondi del PO FESR 2007-2013 Asse VI – Linea di Intervento
6.2 Azione 6.2.1,  previsti in bilancio, intervento 2-09-01-01/2882, RR.PP. del corrente bilancio.

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  27/11/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  27/11/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1478 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    27/11/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  27/11/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 27/11/2014
	N. 799 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

